

KẾ HOẠCH

tổ chức tọa đàm nhân kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020) và sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (viết tắt *Chỉ thị số 05-CT/TW*); Hướng dẫn số 115-HD/BTGTW ngày 08/01/2020 của Ban Tuyên giáo Trung ương về hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và các sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2020; Kế hoạch số 250-KH/TU ngày 21/01/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2020 và nhân kỷ niệm 130 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổ chức tọa đàm nhân kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020) và sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao nhận thức về những nội dung cơ bản và giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đẩy mạnh việc học tập và làm theo Bác trở thành tự giác, thường xuyên và có kết quả thực chất đối với từng cơ quan, đơn vị, địa phương, từng cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân.

- Tập trung tìm ra những giải pháp, cách làm hay, sáng tạo trong việc phát hiện, hỗ trợ, nhân rộng những mô hình, điển hình tiên tiến, những gương người tốt, việc tốt học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để tiếp tục động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân đẩy mạnh thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức tọa đàm cần trang trọng, tiết kiệm, phù hợp với tình hình; gắn với việc sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW; đánh giá rõ, cụ thể hơn kết quả, hạn chế, rút ra bài học kinh nghiệm, tìm giải pháp thiết thực, hiệu quả nhân rộng mô hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

II. Nội dung thực hiện

1. Sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW (đã thực hiện).

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
- Cơ quan tham mưu xây dựng Báo cáo: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.
- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 20/4/2020.

2. Tọa đàm nhân kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020)

2.1. Thành phần tham gia viết tham luận

- Mỗi huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy 01 tham luận (17 tham luận).
- Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh, mỗi đơn vị 01 tham luận (06 tham luận).

2.2. Chủ đề tham luận

Đề đánh giá đúng kết quả đạt được, hạn chế, nguyên nhân; đề xuất những giải pháp thích hợp đẩy mạnh việc nhân rộng các mô hình học tập và làm theo Bác, Ban Thường vụ Tỉnh ủy gợi ý một số chủ đề sau:

- **Chủ đề 1:** Tình hình triển khai thực hiện và nhân rộng các mô hình học tập và làm theo Bác đã được Ban Thường vụ Tỉnh ủy gợi ý.

- **Chủ đề 2:** Một số cách làm hay, sáng tạo trong việc thực hiện mô hình học tập và làm theo Bác trên địa bàn.

- **Chủ đề 3:** Giải pháp tiếp tục nhân rộng những mô hình phát huy hiệu quả đã được biểu dương, khen thưởng.

- **Chủ đề 4:** Xây dựng, nhân rộng "tám gương bình dị mà cao quý" học tập và làm theo Bác trong lực lượng vũ trang hoặc trong các đoàn thể chính trị - xã hội; giải pháp trong thời gian đến.

2.3. Phân công viết tham luận

- Các huyện Sơn Tịnh, Sơn Hà, Ba Tơ, Lý Sơn và thị xã Đức Phổ, tham luận chủ đề 1.

- Các huyện Bình Sơn, Mộ Đức, Trà Bồng, Minh Long tham luận chủ đề 2.

- Các huyện Tư Nghĩa, Sơn Tây, Nghĩa Hành, Thành phố Quảng Ngãi và Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh tham luận chủ đề 3.

- Đảng ủy Công an, Quân sự, Biên phòng tỉnh; Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh tham luận chủ đề 4.

* **Lưu ý:** Đề các bài tham luận phong phú, sinh động, sát thực tiễn, cần chú ý đề cập sâu một số nội dung:

+ Các huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy nêu rõ những hạn chế, vướng mắc khi triển khai thực hiện mô hình; đề xuất cách thức nhân rộng 10 mô hình

trong học tập và làm theo Bác (đã được Ban Thường vụ Tỉnh ủy gợi ý năm 2017).

+ Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh chú ý đề cập việc thực hiện chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp công vụ, cải cách thủ tục hành chính phục vụ nhân dân tại các sở, ngành, cơ quan hành chính tỉnh.

+ Tỉnh Đoàn chú ý nội dung “Tuổi trẻ tiến bước dưới cờ Đảng, làm theo 5 điều Bác Hồ dặn dò thanh niên”¹.

2.4. Dung lượng và thời gian gửi bài viết tham luận

- Mỗi tham luận viết không quá 04 trang giấy A4, trên phông Times New Roman, cỡ chữ 14.

- Tham luận gửi về Phòng Lý luận chính trị - Lịch sử Đảng, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Quảng Ngãi (số nhà 301, đường Hùng Vương, thành phố Quảng Ngãi); đồng thời, gửi qua mạng nội bộ TranVanQuyet/TU hoặc Email phonggdllcttgqni@gmail.com trước ngày 30/4/2020.

III. Các bước tiến hành

1. **Tên gọi:** Tọa đàm "Nhân rộng mô hình học tập và làm theo Bác - Thực trạng và giải pháp".

2. **Cơ quan chủ trì:** Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

3. **Thời gian, địa điểm:**

- Dự kiến 01 buổi, vào ngày 19/5/2020 tại Hội trường Tỉnh ủy, số 146 đường Lê Trung Đình, thành phố Quảng Ngãi.

- Trong thời gian tổ chức tọa đàm, nếu tình hình dịch COVID-19 còn diễn biến phức tạp, thì tạm dừng việc tổ chức tọa đàm. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy sẽ tập hợp, biên soạn các bài tham luận đóng tập tài liệu gửi các địa phương, cơ quan, đơn vị theo thành phần dự tọa đàm để nghiên cứu, tuyên truyền, nhân rộng việc học tập và làm theo Bác.

4. Chương trình tọa đàm

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, giới thiệu chủ trì và thư ký.

- Thường trực Tỉnh ủy phát biểu khai mạc.

- Báo cáo đề dẫn tọa đàm gắn với sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW trên địa tỉnh.

- Chiếu phim tài liệu.

- Báo cáo tham luận (Khoảng 05 - 07 báo cáo tham luận, mỗi tham luận khoảng 10 - 15 phút).

- Phát biểu trao đổi, thảo luận.

- Thường trực Tỉnh ủy phát biểu kết luận buổi tọa đàm.

¹ Trong thư Bác Hồ gửi thanh niên, ngày 02/9/1965, có 5 điều Bác Hồ dặn dò thanh niên Việt Nam (Báo Nhân dân số 4169, ngày 02/9/1965).

Maket trang trí hội trường

TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

TỌA ĐÀM

**NHÂN RỘNG MÔ HÌNH HỌC TẬP VÀ LÀM THEO BÁC
THỰC TRẠNG VÀ GIẢI PHÁP**

Quảng Ngãi, ngày tháng 5 năm 2020

5. Số lượng, thành phần đại biểu tham dự:

- Mời đại diện lãnh đạo cơ quan thường trực Ban Tuyên giáo Trung ương tại Đà Nẵng.
- Thường trực Tỉnh ủy.
- Đại diện: Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh.
- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIX.
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan chuyên trách, tham mưu giúp việc Tỉnh ủy; đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành tỉnh; các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh.
- Các đồng chí trong Ban Tổ chức, Ban Biên tập và Tổ thư ký.
- Trưởng, phó các phòng và chuyên viên Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.
- Bí thư các huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.
- Trưởng hoặc phó ban tuyên giáo, tuyên huấn các huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.
- Chủ nhiệm hoặc phó chủ nhiệm Câu lạc bộ "Những tập thể, cá nhân học tập và làm theo lời Bác" huyện Bình Sơn, Nghĩa Hành và Thành phố Quảng Ngãi.

6. Kinh phí thực hiện

- Từ nguồn thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW.
- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy thực hiện theo quy định hiện hành.

IV. Tổ chức thực hiện

1. **Ban thường vụ các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc; Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh** tham gia viết tham luận đạt chất lượng và thực hiện tốt nội dung của Kế hoạch này.

2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban biên tập nội dung và Tổ thư ký tọa đàm;

- Tham mưu nội dung, chương trình tọa đàm, kịch bản đạt mục đích, yêu cầu đề ra;

- Nhận bài, biên tập, thẩm định nội dung tham luận của các địa phương, đơn vị và chuẩn bị tài liệu phục vụ tọa đàm;

- Chỉ đạo và phối hợp với các cơ quan báo, đài của Trung ương và của tỉnh thực hiện việc tuyên truyền các mô hình, những hành động tiêu biểu, gương người tốt, việc tốt trong thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW.

- Tham mưu cho Thường trực Tỉnh ủy phát biểu khai mạc, kết luận buổi tọa đàm; xây dựng báo cáo đề dẫn gắn với việc sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW trên địa tỉnh trình bày tại buổi tọa đàm.

3. Văn phòng Tỉnh ủy

- Phát hành thư mời, trang trí khánh tiết, đón tiếp đại biểu, bố trí phương tiện, máy móc phục vụ tọa đàm.

- Thẩm định phát biểu khai mạc, kết luận buổi tọa đàm của Thường trực Tỉnh ủy.

4. Báo Quảng Ngãi: Thực hiện trang báo kỷ niệm 130 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020), in thêm báo tặng Đại biểu tham dự tọa đàm. Kịp thời đưa tin đầy đủ nội dung tọa đàm.

5. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh: Có kế hoạch tuyên truyền, viết bài, đưa tin về buổi tọa đàm; xây dựng Phim tài liệu kỷ niệm 130 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020).

Đề nghị các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này. Tập trung xây dựng kế hoạch, đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 130 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong tháng 5/2020. Những vấn đề phát sinh, vướng mắc, giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy theo dõi, tổng hợp báo cáo Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương (b/c),
- Cơ quan Thường trực BTGTW tại ĐN (b/c),
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Đảng đoàn HĐND tỉnh, BCS đảng UBND tỉnh,
- Các cơ quan chuyên trách TMGV Tỉnh ủy,
- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh,
- Báo Quảng Ngãi, Đài PT - TH tỉnh,
- Các đồng chí Ủy viên BTV Tỉnh ủy,
- C, PCVP Tỉnh ủy, Phòng Tổng hợp,
- Phòng LLCT và LSD, BTGTU,
- Lưu Văn thư Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Bùi Thị Quỳnh Vân

